Educacao Fisica - Bacharelado (Joinville e Sdo Bento do Sul)

Série Disciplina
Anatomia Humana?¢*
Biologia*
Futebol*
Atletismo*
Metodologia do Ensino da Educacdo Fisica*
Filosofia'
Handebol*
Metodologia da Pesquisa'¢?
Lutas*
Projetos Integradores 12¢4
Salde Coletiva?
Total da carga horéria
Basquete?
Sociologia®4¢®
Esportes Aquaticos*
Fisiologia Humana*
Ginéstica’
2 Histéria da Educacao’s?
Neuroanatomia®
Psicologia®
Voleibol*
Administragdo?¢*
Préticas Interprofissionais em Saude®
Total da carga horéria
Atividades Ritmicas*
Cinésiologia e Biomecanica?¢*
Aprendizagem Motora2¢#
Emergéncias*
Bioquimica®
Optativa
Organizacgdo Esportiva*
Fisiologia do Exercicio*
Medidas e Avaliagdo em Educacdo Fisica?¢*
Préaticas de Pesquisa*
Ginastica de Academia
Projetos Integradores llI2¢#
Total da carga hordria
Treinamento Desportivo
Estdgio Curricular Supervisionado |
Legislacdo Esportiva*
Empreendedorismo e Inovagao®
Musculacdo
4 Nutricdo®
Estatistica*
Eletiva
Danca*
Esporte de Raquete*
Trabalho de Conclusdo de Curso |
Total da carga hordria
Recreacdo e Lazer*
Ginastica Artistica*
Atividade Fisica e Envelhecimento?
Atividade Motora Adaptada?¢*
5 Esportes Alternativos*
Etica e Formacéo profissional*
Estagio Curricular Supervisionado Il
Atividades Fisicas para Grupos Especiais?
Trabalho de Conclusdo de Curso |l
Total da carga horéria

Atividades Complementares

Carga horaria (h/a)

72
72
36
72
72
72
36
72
72
72
72
720
36
72
72
72
72
72
72
72
36
72
72
720
72
72
72
36
72
72
36
72
72
72
72
72
792
72
240
36
36
72
72
72
72
72
36
36
816
72
72
72
72
36
36
240
72
72
744

240

Total geral da carga hordria do curso 4.032

Observacoes:
1- Disciplinas que comp&em o Nucleo Pedagdgico Integrador das Licenciaturas;
2 - Disciplinas na modalidade semipresecial;

3 - Conforme Matriz Curricular vigente, disciplina de Projetos Integradores | e lll possuem horas

operacionais inferior ao total da carga horaria, considerando proposta da disciplina.

4 - Disciplinas que compdem o Nucleo Comum da Educacao Fisica, em que estudantes do curso de
Educacao Fisica - Licenciatura e do curso de Educacdo Fisica - Bacharelado possa compor turmas;

5 - Possibilidade de integracédo com cursos da Area da Satde;
6 - Disciplina com possibilidade de ser compartilhada com outros cursos da instituigao;
Durante o curso, os académicos poderdo ter atividades de ensino aos sdbados.
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